1-115/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2019 года с. Кармаскалы

Кармаскалинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Каримовой Е.М., 

при секретаре Каримовой Г.В., 

с участием помощника прокурора прокуратуры Кармаскалинского района Республики Башкортостан Мусина А.Э., 

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Кутлугильдина И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 в нарушение решения суда совершила неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании решения суда от 20 мая 2009 года ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере ? части от всех доходов на содержание сына ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после оформления опеки над ребенком в пользу ФИО2, начиная с 20 апреля 2009 года до совершеннолетия ребенка. 

По определению суда взыскатель ФИО2 заменена на ФИО3. 

В период времени с 23 октября 2018 года по 18 апреля 2019 года ФИО1, являясь родителем ФИО3, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности по уплате алиментов, о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве №, и о привлечении ее к административной ответственности по решению суда 12 октября 2018 года по ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к пятидесяти часам обязательных работ, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, не уплачивала алименты. Общая сумма задолженности по алиментам составила 615 326 рублей 53 копейки. 

С целью уклонения от исполнения решения суда, являясь здоровой и трудоспособной, ФИО1 от трудовой деятельности уклонялась, мер к трудоустройству не предпринимала, на учет в ГКУ Центральный МЦЗН по Кармаскалинскому району не встала. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, т.е. неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

В судебном заседании ФИО1 вину признала полностью и сообщила суду, что действительно не оказывает никакой материальной помощи ребенку, участия в его воспитании не принимает, не видела его с 2009 года и судьбой сына не интересуется. С постановлением о расчете задолженности она полностью согласна, в содеянном раскаивается.

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО3 в судебном заседании 12 июля 2019 года просила рассмотреть дело в ее отсутствие, на строгом наказании не настаивала. Пояснила, что ФИО1 никакой материальной помощи ребенку не оказывала и не оказывает до настоящего времени. С сыном ФИО1 не видится, участие в его воспитании не принимает.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное на основании решения суда от 20 мая 2009 года. ФИО1 алименты не выплачивала более двух месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, в связи с чем, 12 октября 2018 года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 50 часов обязательных работ, т.к. ее действия не содержали уголовно наказуемого деяния. Назначенное наказание ФИО1 отбыла, однако продолжает уклоняться от выплаты алиментов на содержание сына. Согласно расчету задолженность ФИО1 перед взыскателем составила за период с 23 октября 2018 года по 18 апреля 2019 года – 81 366 рублей 75 копеек и всего – 615 326 рублей 53 копейки (л.д.38-40).

Кроме признательных показаний подсудимой, свидетеля и представителя потерпевшего, вина ФИО1 подтверждается материалами дела: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.7); постановлением о производстве выемки и протокол выемки от 15 мая 2019 года (л.д.41-44), согласно которому произведена выемка документов исполнительного производства в отношении ФИО1: решение суда о взыскании алиментов; постановления о возбуждении исполнительного производства; постановление мирового судьи о привлечении к административной ответственности; постановление о расчете задолженности по алиментам (л.д.8-14); протоколом осмотра изъятых документов (л.д.45); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных документов в качестве вещественных доказательств; постановлением о возвращении вещественных доказательств и приобщении к уголовному делу их образцов (л.д.51); справкой из отдела ГКУ Центральный МЦЗН по Кармаскалинскому району, согласно которой ФИО1 в отделе ГКУ Центральный МЦЗН по Кармаскалинскому району в качестве безработного на учете не состоит (л.д.70); копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка (л.д.32); справкой главы сельского поселения об отбытии ФИО1 административного наказания (л.д.48).

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, как обстоятельства, смягчающие наказание. Кроме того, подсудимая на учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание, назначенное лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также способности достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ. Исходя из положения указанной статьи, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Преступление, которое совершила ФИО1, законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Именно такое наказание будет способствовать достижению цели наказания – исправление подсудимой и восстановление социальной справедливости. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – документы исполнительного производства - хранить в материалах исполнительного производства, копии – при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.296-299,307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка. 

Разъяснить ФИО1 о том, что в соответствии с ч.4 ст.50 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – документы - хранить в материалах исполнительного производства, копии – при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления приговора через Кармаскалинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, подсудимая вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также подсудимая вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Е.М.Каримова